

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 19/3/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2015. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện tốt công tác bồi thường Nhà nước năm 2015 trên địa bàn huyện; qua đó, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp nhân dân, tổ chức được bảo vệ, được bồi thường khi bị cơ quan nhà nước gây thiệt hại; đồng thời góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thi hành công vụ.

2. Yêu cầu

Đảm bảo tính khách quan, toàn diện, chính xác; nội dung, trình tự, thủ tục phải được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông tư liên tịch số 19/2010/TTLT-BTP-BTC-TTCP ngày 26/11/2010 hướng dẫn thực hiện trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính; Thông tư liên tịch số 24/2011/TTLT-BTP-BQP ngày 15/12/2011 hướng dẫn thực hiện trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong hoạt động thi hành án dân sự; Thông tư số 03/2013/TT-BTP ngày 31/01/2013 hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính; Thông tư liên tịch số 04/2013/TTLT-BTP-BQP ngày 01/02/2013 hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động thi hành án dân sự và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan.

- Tuyên truyền, phổ biến về trình tự, thủ tục yêu cầu bồi thường, giải đáp vướng mắc pháp luật về công tác bồi thường Nhà nước.

2. Thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường

- Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong phạm vi của huyện theo quy định tại Điều 26 của Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Tiếp nhận giải quyết các yêu cầu phát sinh theo điểm b, khoản 1, Điều 5 Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Hướng dẫn cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành có trách nhiệm giải quyết bồi thường thiệt hại cho người bị thiệt hại do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức đơn vị mình gây ra trong khi thi hành công vụ.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm và bồi thường. Tổ chức tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; thường xuyên rà soát, phân loại các đơn thư, phản ánh, khiếu nại về lĩnh vực công tác bồi thường, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

3. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước

- Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo định kỳ 6 tháng và năm tổng hợp kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp tổng hợp) theo quy định.

- Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện đối với những việc đột xuất, phát sinh về công tác bồi thường Nhà nước theo thời gian yêu cầu của Ủy ban nhân dân huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường theo quy định của pháp luật;

2. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn được giao triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch này./.B

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- Các Phó CT UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Xuân Trường